
Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823

PORTARIA Nº. 15/2015-GAB/SIND. 
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 791987/2014;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR  Comissão composta pelas servidoras 
ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1, ANA CLAUDIA 
SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, e BRUNA CAROLINA 
AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR  que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 793742

PORTARIA Nº. 16/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 760391/2014;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, 
IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, e ROSILENE DA 
SILVA QUEIROZ, Mat. nº 753203-1, para sob a Presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR  que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 793744

PORTARIA Nº. 17/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 835225/2014;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANTONIETA 
MONTEIRO LOUREIRO, Mat. nº 5057981-1, ROSILENE DA SILVA 
QUEIROZ, Mat. nº 753203-1, e RAFAEL AVELAR FERREIRA, Mat. 
nº 57224140-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR  que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 793746

PORTARIA Nº. 18/2015-GAB/SIND. 
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 835217/2014;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANTONIETA 
MONTEIRO LOUREIRO, Mat. nº 5057981-1, ROSILENE DA SILVA 
QUEIROZ, Mat. nº 753203-1, e RAFAEL AVELAR FERREIRA, Mat. 
nº 57224140-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR  que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 793752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2015 - SALE/SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições, conforme Decreto Governamental de 06 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a existência de bens móveis ociosos, 
recuperáveis, antieconômicos ou irrecuperáveis no acervo 
patrimonial da SEDUC, de acordo com a classifi cação no Manual 
de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado,
RESOLVE:
Art. 1 - Constituir COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MOVÉIS 
para esta Secretaria de Estado de Educação, visando a baixa 
desses bens por inservibilidade.
Art. 2 - Designar os membros para compor a referida comissão.
I. Antônio Maria de Lima Cordeiro, matricula nº 57188630/1.
II. Alexandre Miranda Ferreira, matricula nº 5898703/2, 
na qualidade de Presidente da Comissão.
III. Marcelo da Silva Mendes, matricula nº 5890593/1
Art. 3- Fica determinado o prazo máximo de 30(trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA ESCOLAR.
Belém, 02 de fevereiro de  2015.

Alex Gomes Moreira
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo 793629

PORTARIA Nº 001/2015 - SALE/SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições, conforme Decreto Governamental de 06 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a existência de bens móveis ociosos, 
recuperáveis, antieconômicos ou irrecuperáveis no acervo 
patrimonial da SEDUC, de acordo com a classifi cação no Manual 
de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado,
RESOLVE:
Art. 1 - Constituir COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MOVÉIS 
para esta Secretaria de Estado de Educação, visando a baixa 
desses bens por inservibilidade.
Art. 2 - Designar os membros para compor a referida comissão.
I. Antônio Maria de Lima Cordeiro, matricula nº 57188630/1.
II. Alexandre Miranda Ferreira, matricula nº 5898703/2, 
na qualidade de Presidente da Comissão.
III. Marcelo da Silva Mendes, matricula nº 5890593/1
Art. 3- Fica determinado o prazo máximo de 30(trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA ESCOLAR.
Belém, 02 de fevereiro de  2015.

Alex Gomes Moreira
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo 793839

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000264/2015 DE 28/01/2015

Formalizar a Designação da servidora ELZA VELOSO FAGUNDES, 
Matrícula nº 5450519/2,Especialista em Educação,  para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Raimundo 
Vera Cruz/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, para fi ns de regularização 
funcional. 

PORTARIA Nº.: 000265/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora MICHELLE DE SOUSA 
SANTA ROSA, Matrícula nº 5899787/1,Especialista em 
Educação,  para responder pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Princesa Izabel/Ananindeua, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, para fi ns de 
regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 000266/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora WALDILENE DO SOCORRO 
PEREIRA LOPES, Matrícula nº 5803462/2, Especialista em 
Educação,  para responder pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Joao Alves de Andrade/Ananindeua, durante o impedimento 
do titular, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, para fi ns de 
regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 000278/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora JAMYLE DA SILVA 
MATOSO, Matrícula nº 57208157/1, Especialista em Educação,  
para responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
São Geraldo/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/09/2014 a 15/10/2014, para fi ns de regularização 
funcional. 

PORTARIA Nº.: 000279/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora MARLETE CIPRIANO DE 
SOUZA SILVA, Matrícula nº 5333482/1 Auxiliar Operacional,  
para responder pela função de Chefe de Grupo I FG-4/GCFOP, 
durante o impedimento do titular, no período de 10/02/2014 a 
11/03/2014, para fi ns de regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 000280/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora MILENA BESSA COSTA, 
Matrícula nº 57196394/2,Especialista em Educação,  para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF XV de 
Novembro/Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/10/2014 a 30/10/2014, para fi ns de regularização 
funcional. 

PORTARIA Nº.: 000281/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora KACIANGELA GONÇALVES 
OLIVEIRA DA SILVA SILVA, Matrícula nº 57211759/1,Auxiliar 
Operacional,  para responder pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Marilda Nunes/Belém, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/07/2012 a 30/07/2012, para fi ns de regularização 
funcional. 

PORTARIA Nº.: 000268/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora LIGIA ALMEIDA 
GONÇALVES, Matrícula nº 731293/1, Escrevente Datilografo ,  
para responder pela  Coordenadoria de Recursos Administrativos, 
durante o impedimento do titular, no período de 15/10/2014 a 
13/11/2014, para fi ns de regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 000274/2015 DE 28/01/2015
Designar ROSEANE MAIA DOS REIS SILVA, Matrícula nº 
5624878/1, Professor,  para responder pela função de Diretor II 
(GED-3.1) da EEEFM Artur Porto/Belém,durante o impedimento 
do titular,no período de 20/11/2014 a 03/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000275/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação do servidor ROBERTO CESAR DE ARAUJO 
SILVA, Matrícula nº 57209124/1,Especialista em Educação,  para 
responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Izabel 
dos Santos Dias/Icoaraci/Belém, durante o impedimento do 
titular, no período de 20/08/2014 a 03/10/2014, para fi ns de 
regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 000276/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora SANDRA MARIA CORREIA 
MARQUES, Matrícula nº 403741/1, Agente Administrativo,  para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Maguari/
Ananindeua, durante o impedimento do titular, no período de 
12/08/2013 a 10/09/2013, para fi ns de regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 000277/2015 DE 28/01/2015
Formalizar a Designação da servidora SANDRA MARIA CORREIA 
MARQUES, Matrícula nº 403741/1, Agente Administrativo,  para 
responder pela função de Diretor da EEEF Maguari/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 11/09/2013 a 
25/09/2013, para fi ns de regularização funcional.Considerando 
não haver ônus Adicional para o Estado. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 000260/2015 DE 28/01/2015

Dispensar, a pedido, MARCIO ANTONIO CARVALHO RODRIGUES,  
Matrícula nº 5435340/2,Especialista em Educação,   da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF XV de Novembro/Icoaraci/
Belém, a partir de 01/01/2015. 


